— 1 —

吉 利 学 院 质 量 保 障 处
吉 利 学 院 教 务 处
吉 利 学 院 评 建 办 公 室

文件
吉质字〔2025〕1号

吉利学院关于开展 2024-2025 学年
第二学期期初教学检查的通知

各二级学院：

根据学校 2024-2025学年第二学期教学工作安排，切实保障

学期初教学工作秩序，确保教学检查有序开展和质量跟踪可控，

决定开展期初教学检查工作。现将有关事宜通知如下：

一、检查内容

（一）检查教学材料准备情况

1.确保各门课程（含实验、实践课）教学材料齐全完备，包

括：课程教学大纲、教学进度计划（执行大纲）、教材、教案、

课件等有关材料，保证教学材料内容的完整性、规范性、逻辑性，

并重点关注课程思政要素在各类教学材料中的体现；线上教学资

源是否更新并准备到位。

— 2 —

2.本学期全部课程教学大纲、执行大纲（教学进度计划表）

在教务管理系统中完成上传和审核。

（二）检查教学运行及课堂规范情况

1.开展院级课堂巡查和院级听课评价，教师严格执行课表安

排、严格执行课堂考勤、课堂规范情况，包括到课情况、课堂运

行状态，重点关注上学期学生评教平均分偏低的教师教学状况，

帮助相关教师改进教学。

2.检查学生学习状况，包括是否按时上课，有无迟到、早退

及旷课，前排就座情况以及课堂纪律、听课状态和学习气氛等情

况，重点关注上学期教师评学平均分偏低的班级学习状况，改进

相关班级学习氛围。

3.2024-2025学年第一学期期末补考考试安排情况。

4.2024-2025学年第一学期专家进校反馈教学材料问题整改

落实情况。

二、实施要求

本次检查实施学院自查和学校检查相结合的方式进行。以各

学院自查为主；校领导、校级教学督导组、教务处、质量保障处、

学生工作部代表学校开展实地检查和随机抽查。具体要求如下：

（一）各学院要高度重视期初教学检查工作，认真制定具体

检查方案。组织安排学院领导和学院督导组等有关人员对本单位

教学准备、教学运行、教学资源保障情况认真进行自查自纠，及

时了解和掌握本学期教学工作的准备情况，学院积极落实期初检

— 3 —

查期间听课任务，学院领导听课不少于 2学时。各学院应抓好、

抓实日常管理和服务，保持严谨踏实的工作作风，积极营造良好

的育人氛围。

（二）任课教师认真核对个人上课时间、地点，高质量完成

教学任务，新进（聘）教师要了解并熟悉学校相关教学管理规定

和教学要求，严把课堂教学质量关。

（三）各学院在自查的基础上，依据检查内容进行认真总结、

整改，检查结果形成书面材料，并于 3月 28日 15:00前将检查

工作情况总结表（见附件）和上学期专家组反馈问题整改情况（按

照实际情况，逐条写明整改情况）纸质版提交至质量保障处，并

将相应电子版发至质量保障处童啸风 OA邮箱。

（四）学校检查组到各校区教学场所进行实地检查和随机抽

查。检查组对检查中发现的突出问题、异常情况及时反馈相关学

院；各学院在接到反馈后应查明原因，采取有效措施尽快予以解

决处理，将不利影响降到最低。检查结果将在全校范围通报，并

将作为学院教学管理工作考核的依据。对发生教学事故的个人按

《吉利学院教学事故认定及处理办法》严肃处理。

特此通知。

附件：2024-2025学年第二学期期初教学检查工作情况总结

表

— 4 —

（此页无正文）

吉利学院质量保障处 吉利学院教务处

吉利学院评建办公室

2025年 3月 19日

信息公开属性：主动公开

吉利学院质量保障处、教务处、评建办公室 2025年3月19日印发